
 

 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
COPIA       N. 11 del 24-04-2024 
 
OGGETTO: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI AZZANELLO. 
APPROVAZIONE. 

 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventiquattro del mese di aprile alle ore 20:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunito in sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione 
sotto la presidenza del Sindaco  Chiara FUSARI il Consiglio Comunale. 

 
N. Cognome e Nome PRESENTI / ASSENTI 

1.  FUSARI Chiara Presente 
2.  CORBANI Mauro Presente 
3.  SANGERMANI Cristiano Presente 
4.  RAIMONDI Ernesto Presente 
5.  LODI Virgilio Presente 
6.  MAGGI Gabriele Presente 
7.  BERTOLINI Roberto Presente 
8.  DI BIASIO Massimo Presente 
9.  DUSI Alberto Presente 
10.  ZAGHENI Claudia Assente 
11.  ZIGLIOLI Alfredo Presente 

 

PRESENTI   10 ASSENTI    1 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Sonia Pagani 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 
  



 

 
 
OGGETTO: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI AZZANELLO. 
APPROVAZIONE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTI: 
 la Legge 28 febbraio 1986 n. 41; 
 la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”; 
 il D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per l'eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”; 
 la Legge n. 13 del 09/01/2989 "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”; 
 la Legge Regionale 20 febbraio 1989, n. 6 “Norme sull’eliminazione delle barriere 

architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”; 
 la D.G.R. XI/5555 del 23 novembre 2021 “Approvazione delle linee guida per la redazione dei 

piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA)”; 
 
RICHIAMATI: 
 l’art. 32, comma 21 della L n. 41/1986, il quale prevede l’adozione da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni di piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici 
pubblici; 

 l’art. 24 della L n. 104/1992, il quale al comma 9 stabilisce che i PEBA prevedano anche 
l'accessibilità degli spazi urbani con particolare riferimento all'individuazione e alla 
realizzazione di percorsi accessibili, all'installazione di semafori acustici per non vedenti, alla 
rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone con 
disabilità; 

 l’art. 8 bis della LR 20 n. 6/1989, il quale prevede l’istituzione del registro regionale telematico 
dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche; 

 la DGR Lombardia n. XI/5555 del 23 novembre 2021 con la quale sono state adottate le linee 
guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale 
(PEBA); 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 179 del 23/10/2023 con 
la quale veniva affidato, ai sensi dell'art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. 16.7.2020 n. 76, convertito 
con la L. 11.9.2020 n. 120, successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) 
del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con L. 108/2021, all’arch. Federico Bianchessi con 
studio professionale in via Malombra n. 11 - 26100 Cremona (CR), l’incarico per l’espletamento 
dei servizi tecnici afferenti alla redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(PEBA) per il Comune di Azzanello;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 81 in data 13/11/2023 avente ad oggetto: AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI REDAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E ACCESSIBILITÀ DEGLI SPAZI URBANI (P.E.B.A.); 
 
 



 

RICHIAMATO che, in conformità con le disposizioni della LR 6/1989 come modificata dalla LR 
14/2020 ed in particolare secondo le Linee Guida di cui alla DGR 5555 del 23/11/2021, 
nell’ambito della predetta delibera di G.C. n. 81/2023, è stato individuato l’Ambito di 
consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina, inteso quale strumento istituzionalmente 
preposto alla condivisione e partecipazione con la cittadinanza sul tema dell’accessibilità e della 
piena usabilità/fruibilità di ambienti e servizi cittadini, ovvero quale contesto di ascolto, proposta, 
partecipazione e condivisione di tutti gli attori e dei portatori di interesse, costituito da:  
- il Sindaco;  
- il Responsabile dell’Area tecnica;  
i seguenti ulteriori soggetti, individuati nelle istituzioni e nelle associazioni presenti sul territorio e 
che rappresentano le persone con disabilità nonché cittadini con esigenze specifiche relative 
all’accessibilità (associazioni di anziani, rappresentanza di scuole, ecc.), da coinvolgere sia 
mediante la partecipazione al percorso consultivo dell’Ambito stesso, sia con l’invito a fornire 
contributi partecipativi sui temi dell’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale:  
- Unione pastorale di Casalmorano – Mirabello – Azzanello e Castelvisconti; 
- Parrocchia di San Andrea Apostolo di Azzanello;  
- Associazione volontariato “Comete”; 
- Associazione volontariato “San Vincenzo”; 
- Fondazione “Bardelli – Gritti”; 
- ANMIC – Associazione Nazionale mutilati e invalidi civili – comitato provinciale di 

Cremona; 
- ANFFAS Cremona APS. 

 
RICHIAMATI gli esiti del tavolo tecnico dell’Ambito di consultazione permanente 
sull’accessibilità cittadina svoltosi in data 22 gennaio 2024 presso la sala consiliare del Comune di 
Azzanello, alla presenza del Sindaco, del Responsabile dell’Area Tecnica, del progettista 
incaricato e dei portatori di interesse che hanno risposto all’invito, con particolare riferimento a 
quanto segue:  
- l’opportunità di individuare soluzioni che garantiscano una maggior sicurezza dei percorsi 

urbani strategici a beneficio degli utenti fragili, in particolare operando sulla 
calmierazione del traffico, nell’impossibilità di creare percorsi dedicati in presenza di 
strade a sezione ridotta;  

- l’opportunità di considerare il tema delle fermate dei mezzi pubblici, anche ripristinando 
e/o aumentando le dotazioni in essere, con l’obiettivo di migliorare l’accessibilità e la 
capillarità del servizio;  

- l’attenzione alla protezione dei percorsi dedicati alla mobilità ciclabile rispetto agli usi 
impropri;  

- l’opportunità di adottare le schede di rilievo delle criticità predisposte da ANFFAS.  
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 21/02/2024 veniva approvato 
il documento di indirizzo del PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI AZZANELLO, predisposto dall’arch. 
Federico Bianchessi di Cremona (CR) e pervenuto al protocollo comunale in data 29/01/2024 al 
prot. n. 227; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2024 si è proceduto 
all’adozione del PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) DEL COMUNE DI AZZANELLO predisposto dall’arch. Federico Bianchessi di 
Cremona (CR) e pervenuto al protocollo comunale in data 11/03/2024 al prot. n. 612; 
 
 
 



 

PRESO ATTO CHE: 
 il PEBA adottato è stato depositato a disposizione del pubblico presso la sede del Comune di 

Azzanello per 15 giorni consecutivi dal 21/03/2024 al 04/04/2024 compreso;  
 che dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso pubblicato sull’albo comunale e 

sull’home page del sito internet comunale http://www.comune.azzanello.cr.it (avviso prot. 698 
del 21/03/2024);  

 che nei 15 giorni successivi al deposito, ovvero dal 05/04/2024 al 19/04/2024 compreso, non 
sono pervenute osservazioni all’ufficio protocollo;  

 
 

RITENUTO quindi non necessario effettuare alcuna controdeduzione; 
 
 
RITENUTO pertanto di approvare il PEBA. in via definitiva; 
 
 
RICHIAMATI gli atti già depositati in data 11/03/2024, elaborati inerenti il PEBA, così come di 
seguito riportati: 
 
A) DOCUMENTO DI INDIRIZZO - relazione illustrativa 

- tavola 01 - edifici e spazi pubblici  
- tavola 02 - percorsi strategici  
- scheda di rilevamento edifici pubblici  
- scheda di rilevamento spazi pubblici  
- scheda di rilevamento percorsi strategici 
 

B) ANALISI DELLE CRITICITÀ E INDIVIDUAZIONE DELLE SOLUZIONI 
- allegato A - schede di valutazione 
- allegato B - schede degli interventi 
- allegato C - costi parametrici  
 

C) LINEE DI INTERVENTO E PROGRAMMAZIONE DELLE PRIORITÀ 
 
 

RITENUTO per quanto sopra di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche – PEBA, per avviare il percorso amministrativo di calendarizzazione temporale 
degli interventi, compatibilmente con le risorse di bilancio, tenuto conto che il PEBA è uno 
strumento flessibile, di programmazione degli interventi, che si attua man mano nel tempo, 
destinando risorse, per attuare gli adeguamenti; 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Settore ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
VISTI: 
 il TUEL (dlgs 267/2000); 
 il dlgs 82/2005 recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 
 

Con voti favorevoli: n. 10; contrari; nessuno; astenuti: nessuno; espressi in forma palese per 
alzata di mano da n. 10 presenti e votanti; 

 

http://www.comune.azzanello.cr.it/


 

DELIBERA 
 

Per quanto riportato nella premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo,  

 
1. DI PRENDERE ATTO che non risulta essere pervenuta alcuna osservazione al PEBA adottato 

nei tempi prescritti, e sino alla data odierna, e che pertanto nessuna controdeduzione si rende 
necessaria al PEBA adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2024; 

 
 

2. DI APPROVARE la documentazione relativa al Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (PEBA), depositato agli atti in data 11/03/2024, allegato a far parte integrante 
del presente provvedimento, che si compone dei seguenti documenti: 

 
A) DOCUMENTO DI INDIRIZZO - relazione illustrativa 

- tavola 01 - edifici e spazi pubblici  
- tavola 02 - percorsi strategici  
- scheda di rilevamento edifici pubblici  
- scheda di rilevamento spazi pubblici  
- scheda di rilevamento percorsi strategici 
 

B) ANALISI DELLE CRITICITÀ E INDIVIDUAZIONE DELLE SOLUZIONI 
- allegato A - schede di valutazione 
- allegato B - schede degli interventi 
- allegato C - costi parametrici  
 

C) LINEE DI INTERVENTO E PROGRAMMAZIONE DELLE PRIORITÀ 
 
 

3. DI DARE ATTO che l’allegato documento, oltre a costituire punto di riferimento per i 
progettisti interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che 
siano conformi ai principi della progettazione universale, diventa strumento per la 
pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi ritenuti indispensabili alla piena 
accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici. Lo strumento è inoltre improntato alla 
definizione di obiettivi di qualità, puntando sia su iniziative di informazione sulla disabilità, di 
supporto ai disabili e sia con azioni concrete di prevenzione alla formazione di nuove BB.AA, 
individuando le modalità di intervento più idonee al superamento delle barriere esistenti, 
guidando le scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate buone pratiche; 

 
 
4. DI INCARICARE il responsabile dell’Area di provvedere agli adempimenti conseguenti e 

previsti dalla normativa regionale (L.R. 14/2020) ed al caricamento del Piano approvato sul 
Registro Regionale dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche; 

 
 
5. DI PRENDERE ATTO del parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area; 
 
 
6. DI INVIARE il presente atto all’Ufficio Segreteria per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 



 

Indi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli: n. 10; contrari; nessuno; astenuti: nessuno; espressi in forma palese per 

alzata di mano da n. 10 presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, confermato, sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Chiara FUSARI f.to  Sonia Pagani 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune                       
il  30.04.2024  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO  

f.to Zumbolo Anna 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione: 

|_| ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, diverrà esecutiva decorsi 10 
giorni dalla data di pubblicazione. 

|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 
agosto 2000 n. 267 in data 24-04-2024. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to  Sonia Pagani 

 
 

___________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li, 30.04.2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Sonia Pagani 
  



 

COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
PARERE 
Deliberazione C.C. n.  11      del   24-04-2024   
 
 
Oggetto: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI 
AZZANELLO. APPROVAZIONE. 
 

 
 
 

PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                         
 
Azzanello, 24-04-2024 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to  Raffaella Gipponi 

 
 
 
 
 

 


